nostro et capituli ecclesie nostre Bremensis sigillis presentem literam fecimus communiri. Et nos Henricus dei gratia decanus totumque Bremensis ecclesie capitulum dantes consensum liberum ad premissa in evidens testimonium sigillum ecclesie nostre presenti litere duximus apponendum. Datum in ecclesia Bremensi, anno a nativitate domini millesimo CCCC. primo. in vigilia annunciationis beate Marie virginis.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 476. Anhangend die Siegel des Erzbischofs und des Capitels in reinem Wachs.

Nr. 2.

Ratifikationsurkunde des Erzbischofs Giselbert über einen zur Aufrechthaltung des Landfriedens zwischen ihm und der Stadt Bremen geschlossenen Vertrag, in welchem beide Theile sich Schutz für die Ihrigen zusagen und die Stadt in Sonderheit dem Erzbischof verspricht, ihn mit ganzer Macht zu unterstützen, falls eines der zwischen Bremen und Rustringen, und zwischen Bremen und Wursten gelegenen Länder an der Weser sich gegen den Erzbischof erheben sollte.

Bremen, 6. Mai 1301. ¹⁾

G. dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus dilectis sibi consulibus civitatis Bremensis salutem ¶ cum affectu sincero. Noveritis quod litteras vestras unionis et compromissionis inter nos et vos facte legimus et vidimus ¶ continencie infrascripte, que sequitur in hec verba. Universis presentia visuris seu audituris consules civitatis ¶ Bremensis salutem in domino. Quoniam justicia sepe deprimitur, quando defensionis et protectionis munimine denudatur, hinc est, quod nos ad obviandum multorum injuriis et effrenatis insolenciis in terra nunc erumpencium maturo cum discretioribus nostre civitatis prehabito consilio cum venerabili patre ac domino nostro Giselberto archiepiscopo fecimus tale pactum, quod idem dominus noster et sui nostros concives ubique permittent perfrui libere suo jure. Et si quisquam nos aut aliquem de nostris concivibus aliquibus injuriis attemptaverit aggravare, illi sincera fidelitate totisque viribus resistet idem dominus noster antedictus, a tali resistencia non resiliens nisi illius facti prius fine laudabili consecuto. Porro nos e converso predicto domino nostro debitam vicissitudinem rependentes, ipsum dominum nostrum et suos quoslibet in civitate Bremensi et ubique in suo jure conservabimus et eundem ex utraque parte Wisere de civitate Bremensi predicta ex parte una usque ad Rustringham et ex alia usque in Lesmonam sursum et deinde usque ad

Worsatiam, si aliqua terrarum se eidem opposuerit, omni fidelitate navibus et viribus debebimus adjuvare, a tali adjutorio etiam nullatenus desinentes (*sic!*), *) nisi predicta terra eidem domino nostro opposita statui fuerit pacifico restituta. Pro horum denique ratihabitione ac inviolabili vite sue temporibus observatione promisit nobis fide data predictus dominus noster. Et nos ex parte communitatis Bremensis civitatis sepedicte eidem promisimus vice versa. In cujus rei testimonium sigillum (*sic!*) civitatis presentibus est appensum. Datum Breme, anno domini M. CCC. primo, in festo beati Johannis ante portam.

*) Nach dem Original in Trese M. Anhangend das Siegel des Erzbischofs mit dem Secret als Revers. Das Privilegiarium enthält S. 156 f. eine Copie aus der 2. Hälfte des 14. Jahrhunderts.

Nr. 3.

Der Rath zu Bremen bezeugt, dass der Bremer Bürger Rudolf von Nienborch und seine Erben dem Deutschordenshause in Bremen Güter in Neuenland und in Ledensen verkauft haben.

Bremen, 26. Mai 1301. 1)

Universis presentia visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Constituti coram nobis concives nostri Rodolfus de Nienborch, Margareta uxor sua necnon eorum heredes publice recognoverunt, quod unanimi ipsorum accedente consensu vendiderunt et resignaverunt unum quadrantem terre situm in Nienlande et unam terram in Ledense fratribus domus Teutonice de sancto spiritu cum omni jure et pertinentiis sicut ipsos Thidericus pater dicti Rodolfi suis temporibus possidebat. Recognoverunt etiam dicti cives nostri, quod dicta bona eidem sint integraliter persoluta. Preterea recognovit Johannes Vidue socer dicti Rodolfi, quod nichil juris in bonis habeat antedictis. In quorum omnium testimonium nos Conradus Bruninghi, Gherardus de Haren, Otto et Conradus fratres de Verda, Johannes Juchals junior, Henricus Juchals junior, Ludolfus Potens, Henricus de Lunne, Reynoldus Brusehavere, Alexander de Nienborch, Willekinus filius Johannis de Haren, Johannes Longus Beversten, Johannes cognatus Johannis Reymmari, Frethericus junior Odyllie tunc temporis consules sigillum civitatis duximus

*) *Es ist entweder desistentes oder desinentes gemeint; Priv. hat desinentes.*

presentibus apponendum. Datum Brema; anno domini M. CCC. primo, feria sexta in septimana pentecostes.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 44. Siegel abgefallen.*

Nr. 4.

Der Rath zu Hannover giebt seine Zustimmung zu dem mit der Stadt Bremen zur Beendigung eines Zwistes geschlossenen Vergleich und gewährt den Bremern Sicherheit für ihre Personen und ihre Waaren.

9. Juni 1301. ¹⁾

Nos . . consules de Honovere recognoscimus per presentes, quod compositionem ordinatam ¶ super dissensione mota inter civitates Bremam videlicet et Honovere ratam volumus ¶ observare, cujus compositionis forma talis est: si Johannes Bali-starius servus civitatis Bremensis ¶ voluerit duos aut tres ex nostris burgensibus incusare, illi coram nobis sub juramento satisficient ei vel juramento se expurgabunt, quod dampni et captivitatis ipsius sint penitus innocentes, et id coram nobis factum esse nostris literis dominis consulibus Bremensibus studebimus intimare. Preterea bona civium Bremensium in civitate Honovere arrestata soluta et libera dimittemus. Et sic sopita discordia inter predictas civitates mutuo habitata, cives Bremenses vel nuncii eorum ad civitatem Honovere secure cum rebus ipsorum, quando voluerint, poterunt se transferre, quos nos et nostri concives honorare volumus sicut antea, et affectuose in omnibus quibuscunque poterimus promovere. Datum anno domini M. CCC. primo, sexta feria post festum beati Bonifacii proxima.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese Bd. Das Siegel ist abgefallen. Vgl. Urk. Nr. 6.*

Nr. 5.

Der Rath zu Hannover über einen mit der Stadt Bremen zur Erleichterung des Verkehrs zwischen beiden Städten abgeschlossenen Vertrag.

9. Juni 1301. ¹⁾

In nomine domini amen . . . Consules de Honovere omnibus in perpetuum. Noverint ¶ universi, ad quos presentes litere pervenerint, quod ad conservandas

concordiam et amicitiam, que dudum vignerant inter civitates Bremensem scilicet et Hanovere propter bonum commune civitatis utriusque discretioribus nostris consultis decrevimus, quod nullus burgensium nostrorum possit vel debeat cives Bremenses vel nuncios suos aut bona ipsorum arrestare vel aliquo modo alio impedire pro debitis alienis, nisi prius manifestum esset dominis consulibus Bremensibus et aliis bonis hominibus, quod creditori fuisset in civitate Bremensi justicia denegata. Preterea si dominus archiepiscopus Bremensis aut aliquis advocatorum vel hominum suorum alicui burgensium nostrorum in persona vel rebus suis dampna aliqua irrogaret, idem burgensis noster vel aliquis alius nomine suo non posset nec deberet cives Bremenses aut nuncios suos vel bona ipsorum propterea arrestare vel modo quolibet impedire, sed per se vel literas nostras dominis consulibus Bremensibus necessitatem suam exponere et extunc dicti domini consules necessitate sua cognita pro refusione dampnorum hujusmodi fideliter, sicut de ipsis presumimus, suis precibus laborare. In quorum omnium testimonium has literas nostro sigillo fecimus roborari. Datum anno domini M. C^oCC. primo, quinto idus Junii.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Bd. Anhangend das Siegel der Stadt Hannover. Copie aus dem 14. Jahrhundert im Privilegiarium p. 384. Gedruckt im Urkb. der Stadt Hannover, S. 76. Vgl. Urk. Nr. 7.

Nr. 6.

Der Rath zu Bremen giebt seine Zustimmung zu dem mit der Stadt Hannover zur Beendigung eines Zwistes geschlossenen Vergleich und gewährt den Hannoveranern Sicherheit für ihre Personen und ihre Waaren.

Bremen, 16. Juni 1301. ¹⁾

Universis presencia visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod nos compositionem ordinatam super dissensione inter civitates Bremensem et Honovere ventilata ratam volumus observare, cujus formalis est: si aliquis burgensium de Honovere voluerit incusare Johannem Balistarium servum civitatis nostre, idem Johannes sub juramento satisfaciet illi aut juramento suo suam innocenciam expurgabit, et id coram nobis factum eciam nostris literis consulibus de Honovere studebimus intimare. Preterea bona civium de Honovere in civitate nostra arrestata dimittemus libera et soluta; et sic ¹⁾ sopita discordia

¹⁾ Hamov. Urkdb. sit, doch ist sic, wie auch die Urk. Nr. 4 hat, offenbar besser.

inter predictas civitates invicem agitata, cives de Honovere vel nuncii eorum ad civitatem nostram sepedictam secure cum rebus suis, quandocumque voluerint, poterint se transferre; quos nos et nostri concives honorare volumus, sicut antea et in omnibus, quibuscumque valuerimus, promovere. Datum Breme, anno domini M. CCC. primo, in crastino sancti Viti.

¹⁾ Nach dem einem hannov. Copiar entnommenen Abdruck im Urkdb. der Stadt Hannover. I. S. 78. Vgl. Urk. Nr. 4.

Nr. 7.

Urkunde des Rathes zu Bremen über einen mit der Stadt Hannover zur Erleichterung des Verkehrs zwischen beiden Städten abgeschlossenen Vertrag.

Bremen, 16. Juni 1301. ¹⁾

Universis Christi fidelibus, ad quos presentia pervenerint, consules civitatis Bremensis geste rei notitiam cum favore. Noveritis, quod nos ad conservandas etc. *mutatis mutandis, wie die Urk. des Hannoverschen Rathes vom 9. Juni Nr. 5. Nur heisst es im zweiten Satze anstatt dominus archiep. Brem. hier dominus dux Luneburgensis.* In quorum omnium testimonium sigillum nostre civitatis predictae duximus presentibus apponendum. Datum Breme, anno domini M. CCC. primo, in crastino sancti Viti.

¹⁾ Nach dem Abdruck des im Stadtarchiv zu Hannover befindlichen Originals im Urkdb. der Stadt Hannover I. S. 77. Vgl. Urk. Nr. 5.

Nr. 8.

Der Convent des Klosters Malgarten verkauft dem Convente zu Heiligenrode seine Güter zu Grolland. (Auszug.)

Wildeshausen, 1. Juli 1301. ¹⁾

Heynricus dei gratia prepositus, priorissa totusque conventus sanctimonialium in Malegarden, Osnaburgensis diocesis, ordinis sancti Benedicti etc. Ad per-

petuam rei memoriam notum facimus universis, quod nos unanimi consensu vendidimus honorabili viro Ludolpho preposito totique conventui sanctimonialium in Hilgenrodhe, Bremensis diocesis, nostri ordinis, pro centum et triginta marcis Bremensis argenti et ponderis bona nostra in Gronlande sita cum omnibus suis juribus et pertinentiis, sicut nos ea possedimus per centum annos et amplius, ²⁾ justo emtionis titulo perpetuis temporibus possidenda, offerentes eis instrumenta nostra super eisdem bonis confecta et nobis donata Datum et actum Wildeshusen, anno domini M. CCC. primo, in octava nativitatis beati Johannis baptiste.

¹⁾ Aus dem einem Copiar entnommenen Abdruck im Hoyer Vb. Abth. 5, S. 63.

²⁾ Vgl. Bd. I. Nr. 86 und Nr. 440.

Nr. 9.

Der Rath zu Bremen miethet von dem Paulskloster auf sechs Jahre vier Wurten beim Kloster mit den darauf stehenden Ziegelhäusern gegen eine jährliche Pacht von 1000 Mauersteinen.

Bremen, 29. September 1301. ¹⁾

Universis presentia visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis quod nos || conduximus a religiosis viris domino Werinberto abbate et conventu monasterii sancti Pauli extra muros nostros || ordinis sancti Benedicti quatuor areas juxta claustrum eorum sitas, in quibus domus laterum sunt constructe, ad || sex annos continuos pro nostris utilitatibus optinendas; pro quibus areis eidem monasterio dabimus singulis annis mille lateres murales nomine pensionis. Elapsis vero dictis sex annis eedem aree in possessionem redibunt pristinam et liberam dicti claustri. In quorum omnium testimonium nos Conradus Bruninghi, Otto et Conradus fratres de Verda, Gherardus de Haren, Johannes junior Juchals, Henricus junior Juchals, Ludolfus Potens, Henricus de Lunne, Reinoldus Brusehave, Alexander de Nienborch, Willekinus filius Johannis de Haren, Johannes Longus de Beversten, Johannes cognatus Johannis Reymmari, Frethericus junior Odylie tunc temporis consules sigillum civitatis duximus presentibus apponendum. Datum Breme, anno domini M. CCC. primo, in festo sancti Michaelis archangeli.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Dc. mit dem anhangenden Stadtsiegel.

Nr. 10.

Erzbischof Giselbert ersucht das St. Anscharicapitel dem Chorherrn Johannes, dessen Dienste er gebraucht, so lange Urlaub zu ertheilen.

(1301, vor October 21.)¹⁾

Giselbertus dei gratia Bremensis ecclesie archiepiscopus discretis viris Jo. decano totique capitulo ecclesie sancti Anscharii civitatis ejusdem cum affectu sincero salutem. Licet de qualibet conventuali ecclesia nostre civitatis et dyocesis licenciare unam possimus personam in nostro obsequio constitutum (*sic!*), tamen propter vestram honestatem et negotii ac petitionis nostri familiaritatem vobis cupientes favorabiliter complacere, vos rogamus attentius, nichilominus jure nostro conservando, a vobis seriose exhortantes, quatenus amore nostri, et sicut apud vos et vestram ecclesiam promereri possimus, Johanni vestro canonico et nostro capellano et advocato in Brema, quamdiu ipsius obsequium requirimus, ex quo carere non possumus, abessendi licenciam concedatis liberaliter, precipue attendentes, quod ipsius absentia magis est vobis fructuosior apud nos, quam ipsius presencia apud vos cottidie.

¹⁾ *Aus der Reg. cap. s. Anschar. fol. 286. Das Datum ergibt sich aus der folgenden Urkunde.*

Nr. 11.

Erzbischof Giselbert fordert, dass der zu seinen Diensten aus dem St. Anscharicapitel beurlaubte Canoniker Johannes durch seine Abwesenheit aus dem Capitel keinerlei Nachtheil in der Beförderung erfahre.

Bremen, 21. October 1301.¹⁾

Giselbertus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus discretis viris Jo. decano totique capitulo ecclesie sancti Anscharii Bremensis salutem in domino. Vestre sinceritati regraciamur quamplurimum pro eo, quod nostras preces vobis porrectas pro Johanne nostro cappellano et advocato nostro in Brema pro ipsius absentia liberaliter exaudistis. Quia igitur nos adhuc in petitione nostra vobis per virum honorabilem dominum Florentium ecclesie nostre scolasticum destinata non exaudistis, affructuose et favorabiliter vos rogamus, volentes, ut excusacione postposita nos in eadem exaudire liberaliter cupiatis (*sic!*), ita videlicet, cum idem Jo.

ab officio nostro recesserit, ipse jure emancipationis sibi facte a nobis gaudeat in subsequens, quam confirmavimus et presentibus confirmamus, et nullus post ipsum emancipatus vel emancipandus sibi ratione sue absence neque in stallo neque in voce seu jure aliquo preferatur, quia valde esset indignum, ut ex quo sui carere nolumus nec possumus ad nostrum officium memoratum, ipse pro fideli obsequio suo reportet incommodum, immo potius commodum et profectum. Datum Brene, in die undecim milium virginum, anno domini M. CCC. I.

¹⁾ *Aus der Reg. cap. s. Anshar. fol. 286 b*

Nr. 12.

Der Rath bezeugt, dass die Provisoren des Gasthauses vor dem Heerdenthore von den Bremer Bürgern Volbert und dessen Erben aus deren in der Nähe des Gasthauses gelegnem Hause und Hofe für 6 Bremer Mark $\frac{1}{2}$ Mark jährlichen Zinses auf vier Jahre gekauft haben. Das Rückkaufsrecht bleibt beiden Theilen vorbehalten. Dem Gasthause wird ein Vorkaufsrecht für jenes Haus zuerkannt.

Bremen, 15. December 1301. ¹⁾

Universis presentia visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Constituti coram nobis concives nostri Volbertus molendinarius ac sui heredes recognoverunt publice, quod vendiderunt in suis duabus partibus domus et aree sitarum extra muros civitatis ante portam gregum juxta domum hospitem versus aquilonem Johanni de Vechta et Thome de Oldenhove provisoribus dicte domus hospitem ad usus ejusdem domus ad quatuor annos continuos in festo pasche proximo nunc instantes pro sex marcis Bremensis argenti et ponderis dimidie marce redditus, quorum medietas dabitur annis singulis in festo sancti Michaelis et medietas in pascha nomine pensionis. Ea tamen intervenit conditio, quod dicti venditores dictos redditus reemere poterunt in uno prefixorum terminorum quando-cumque voluerint pro memorata pecunia infra dictos quatuor annos, dummodo dictis provisoribus domus hospitem vel aliis, qui pro tempore fuerint, predixerint ad sex menses. Idem erit, si provisos ejusdem domus pretactam pecuniam duxerint rependendam. Si tamen pretacti venditores prefatos redditus in prescriptis quatuor annis non reemerint, extunc in antea perpetuus erunt census. Preterea si prefatos Volbertum aut suos heredes pretactas duas partes domus et aree medio tempore debere vendere contigerit, ipsas dabunt dicte domui pro pecunia, quam alius exhiberit

pro eisdem. In cuius rei testimonium nos Conradus Bruninghi, Gherardus de Haren, Otto et Conradus fratres de Verda, Johannes Juchals junior, Henricus Juchals junior, Ludolfus Potens, Henricus de Lunne, Reynerus Bruschavere, Alexander de Nienborch, Willekinus filius Johannis de Haren, Johannes Longus de Beversten, Johannes cognatus Johannis Reymmari, Frethericus junior Odylic, tunc temporis consules sigillum civitatis duximus presentibus apponendum. Datum Breme, anno domini M. CCC. primo, feria VI^a proxima ante festum Thome apostoli.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Anhangend ein Rest des weissen Wachsigels der Stadt. Auf der Rückseite von einer Hand des 15. Jahrhunderts die Notiz: *Ista littera est utilis, quia arce pertinent ad domum hospitum site ante valvam pastorem; olim valva gregum fuit nunccupata (sic!) Gedruckt bei Cassel, Brem. II. S. 65 und 98.*

Nr. 13.

Statut des St. Anschariicapitels in Bremen, gewisse Einkünfte der Chorherren, das Verfahren bei verschiedenen Feiertlichkeiten, die Beiträge zur erzbischöflichen Bede u. a. betreffend.

1301. ¹⁾

Item anno domini M^o. CCC^o. I^o. statutum est in capitulo ecclesie sancti Anscharii, quod villicus obediencie superioris in Lanckenou dabit in festo Egidii dyacono dimidiam marcam, inferioris vero obediencie villicus ibidem dabit subdyacono eciam dimidiam marcam. Similiter in festo pasche superioris obediencie villicus dabit dyacono tantumdem, et villicus obediencie inferioris dabit in predicto termino subdyacono tantumdem. Preterea superiores *) canonici quatuor habentes obediencias ministrabunt dyacono quivis dimidium fertonem in festo nativitatis domini et quatuor proximi superiores dabunt subdyacono de suis obedienciis quivis dimidium fertonem.

De officio dyaconi et subdyaconi lectorum.

Dominicis festivis et ferialibus diebus, quando canonici non incipiunt nec legunt, dyaconus pro dyacono et subdyaconus pro subdyacono incipient et legent ewangelium et epistolam secundum quod ordo septimane cujuslibet dyaconorum vel subdyaconorum tunc requirit. Item dyaconus dyacono monstrabit omeliam et ewangelium legendum et subdyaconus subdyacono epistolam, quos cum indumentis in armario preparabunt. Qui lectores eciam induent cantoribus cappas ante pulpitem incipientibus.

*) Reg. superioris.

Quando canonici debent incipere et legere. hoc lectores eis intimabunt.

Item in festis quinque vel trium candelarum istius ecclesie canonici incipient ewangelium et epistolam ad summam missam semper legent et ordinem incipiendi ac legendi ipsi lectores ipsorum unicuique intimabunt.

De episcopo canonicorum in festo nativitatis domini habendo.

De episcopo canonicorum in festo nativitatis domini habendo, si ipsum domini habere decreverint, canonicus dyaconus ex ordine et ebdomada lecturus ewangelium episcopo die beati Stephani prothomartiris dominis decenter faciet servicium episcopatus. Cujus episcopus erit dyaconus lector. Ad quod servicium faciendum alii duo dyaconi eorum quilibet quatuor solidos Bremenses denariorum legalium erogabit. Et sacerdos ebdomadarius ipso die beati Johannis apostoli et ewangeliste pari forma dominis serviet. Cujus capellanus erit episcopus et eidem sacerdoti alii tres sacerdotes ipsorum quisque tres solidos Bremenses dabit ad hujusmodi servicium curialiter explendum pro suo modulo, prout mos ecclesie hactenus inolevit.

Quando canonici nostri tenentur archiepiscopo ministrare et astare.

Item quando archiepiscopus in ecclesia Bremensi personaliter celebrat missam, vel sacros ordines vel crisma conficit, duo canonici nostri scilicet dyaconus et subdyaconus, cui decanus noster precipit, in talibus officiis sibi ministrabunt, quod decano nostro archiepiscopus per nuncium suum faciet intimari.

In quibus festivitatibus duo canonici nostri tenentur esse in processione canonicorum ecclesie Bremensis.

Item duo canonici nostri ob reverenciam matricis ecclesie Bremensis frequentabunt processionem sollempnem ipsius ecclesie in hiis festivitatibus subscriptis videlicet: natalis domini, quando occurrit in diem dominicum, purificationis beate Marie virginis, palmarum, pasce, ascensionis domini, pentecostes, . . .^{b)}, assumptionis beate Marie virginis . . .^{b)} Propter quam frequentacionis reverenciam in bona quinta feria canonicis nostris eoz dabitur de pollerna. Ipsisque canonicis processionem frequentantibus semper canonici Bremenses benefacere consueverunt.

De psalterio legendo canonico mortuo.

Convenientibus in unum canonicis de omnibus collegiis ecclesiarum civitatis ad legendum psalterium canonico mortuo, incipietur invitatorium: „Circumdederunt me gemitus mortis“, tum „Venite“ et postea antiphonia: „Requiem eternam“ super

^{b)} Lücke im Msc., wo ein ausradirtes Wort stand.

primam quinquagenam; qua finita cantabitur antiphonia: „Requiem“ et „Animas de corpore, quas assumpsisti domine“, que etiam cantabuntur ad secundam et terciam quinquagenam cum versiculis lectionibus: „Ne des alienis honorem tuum“ et cum suis responsoriis; semper tres lectiones post unam quinquagenam seriatim observando ^{c)}, et unus canonicorum de illo collegio, ubi funus existit, servabit: „Et ne nos inducas“ cum versiculis dicendis ante lectiones et tribus collectis finito psalterio scilicet: „Quesumus domine ut anime famuli tui, cujus obitus sui diem primum, II^m, III^m commemoramus, sanctorum atque electorum tuorum“ etc. „Deus venie largitor“ et „Fidelium deus omnium conditor“ etc. Hiis dictis dicitur: „Requiescat in pace“. Deinde cantabitur antiphonia vel responsorium de patrono illius ecclesie cum versiculo et sua collecta, et quidem ipsis canonicis omnibus pariter psalterium legentibus: canonici de sancto Anshario primas tres lectiones cum versibus, de sancto Willehado alias tres et de summo ultimas tres per ordinem observabunt. Si vero duo psalteria, ut moris est usitati, legere voluerint, tunc canonici, in quorum ecclesia est funus, secundum psalterium servabunt, alique primum legent, et tunc primas tres lectiones ad illud psalterium legere poterit vicarius vel scolaris, secundas tres canonici de collegio inferiori et ultimas tres lectiones canonici de collegio superiori, de quibus unus canonicorum versiculos cum collectis servabit ordine prenotato.

Quando moritur canonicus, statim omnes campane pulsabuntur tribus vicibus.

De visitatione tumuli canonici defuncti per mensem.

Corpore vero alicujus canonici tradito sepulture, canonici et vicarii illius ecclesie singulis diebus per mensem dictis (?) vesperis processio de choro ad ipsius defuncti sepulcrum cum responsorio: „Libera me domine de morte eterna“ descendet, scolare uno cum cruce, altero cum aqua benedicta precedentibus, quam super tumulum circumcundo scolaris aspergat, et legentur isti psalmi: „Verba mea auribus²⁾“, ps. „Domine ne in furore“³⁾ primum, ps. „Ad dominum cum tribularer clamavi“⁴⁾, ps. „Levavi oculos meos in montes“⁵⁾, ps. „De profundis clamavi ad te domine“⁶⁾, sub una conclusione „Requiem eternam“ etc., deinde „Kyrie eleison Christe“ vel „Kyrie eleison“, „Pater noster“ „Et ne nos“, „Requiem eternam“, „A porta inferi“, „Credo videre bona domini“, „Domine exaudi orationem meam“⁷⁾ ^{d)} „Dominus vobiscum“, „Oremus“, „Quesumus domine, ut anime famuli tui, sacerdotis cujus obitus sui diem primum, II^m, III^m commemoramus“ etc. „Deus venie largitor“ etc., „Deus in cujus miseracione“ etc., „Fidelium deus omnium conditor“ cum „Requiescat“, quod dicit scolaris.

^{c)} Reg.: obserservando. ^{d)} Reg.: mea.

De karitativo subsidio dando archiepiscopo. Nota.

Consuetudo in ecclesia sancti Anscharii hucusque sic inolevit, quando ordinarius exigit karitativum subsidium sive decimam, quod tunc canonici et vicarii pariter dare solent unam summam pecunie, cujus duas partes canonici exponent, et terciam partem vicarii secundum exigenciam reddituum cujuslibet et valorem. Summa, que ipsi archiepiscopo ab olim dari consuevit, nunquam major fuit, quam V. marcarum, sed frequencius bene minor.¹⁾

De procuracione danda episcopo. Nota.

Procuracionem vero visitacionis archiepiscopo solvendam canonici et vicarii pariter dabunt, duas partes canonici, terciam partem vicarii, et singuli contribuent equaliter suam sortem, non secundum quantitatem reddituum beneficiorum, sed secundum numerum personarum. Summa antiquitus pro procuracione visitacionis dari solita est bene citra sed non ultra quam ad III. marcas se extendit (*sic!*).

Nota de cursoribus pape.

Cursoribus sedis apostolice, sicut quadam vice accidit, subsidium petentibus canonici nostri fertonem Bremensem tribuerunt.

Notandum, quantum sit dandum per canonicos sancti Willehadi et nostros in premissis.

Denique notandum, quod quantam summam pecunie collegium ecclesie sancti Willehadi Bremensis in premissis articulis et in aliis generaliter ab ecclesiis exponendis expenderit, hujus summe dimidietatem nostrum collegium semper dabit.